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ДРАМАТИЧНІ ТВОРИ

Відповідно до змісту та форми, характеру, конфлікту драма-
тичні твори поділяються на окремі види і жанри: ДРАМАТИЧНИЙ 

ТЕКСТ

Драматичні тексти — тексти, 
написані в формі прямої мови 
всіх дійових осіб із вказівкою 
кожного разу імені особи, якій 
належать дані слова.
•Текст драматичних творів 
розчленовано на окремі ви-
слови дійових осіб — РЕПЛІКИ. 
Перед кожною реплікою наби-
рають ім'я дійової особи, яка 
її виголошує.  Завжди в дра-
матичних творах є вказівка до 
постановки — РЕМАРКИ, які, в 
свою чергу, діляться на:
• постановочні (характерезу-
ють обставину на сцені, час і 
місце дій);
• акторські (характерезують 
дію чи стан особи, яка говорить 
у даний момент).
• Основний текст драматично-
го твору — РЕПЛІКИ. Крім того, 

,,

,,
весь такий текст у свою чергу 
розбитий на дії, акти, картини 
і яви. Як правило, система ру-
брикації в такому творі дуже 
складна. Набираючи і верста-
ючи твір, перш за все треба 
використовувати лише одну 
гарнітуру шрифту з різноманіт-
ними її виділеннями і накрес-
леннями.
• Репліки набирають шрифта-
ми прямого світлого накрес-
лення.
• Імена дійових осіб виділяють 
розрядкою прописним чи на-
півжирним накресленням.

ДРАМА
ТРАГЕДІЯ
КОМЕДІЯ

ФАРС
ВОДЕВІЛЬ

МЕЛОДРАМА 
ТРАГІКОМЕДІЯ
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РЕМАРКИ
Ремарки в драматичних текстах можуть 
бути двох видів:
• пояснення за ходом усієї дії (зовнішні);
• перед початком дії (внутрішні).
Найчасті ремарки розміщають по центру 
сторінки "окремими рядками".{ {

ОіО
РОЗМІЩЕННЯ ІМЕН 
ДІЙОВИХ ОСІБ

Імена дійових осіб відносно до 
тексту репліки можуть бути 
розміщені таким чином:

• впідбір до тексту реплік з аб-
зацного відступу;
• впідбір до тексту реплік без 
абзацного відступу, але з неве-
ликою втяжкою всіх рядків
репліки, крім першої;
• окремими рядками над тек-
стом репліки або з виключкою 
в лівий край;
• окремою колонкою зліва від 
репліки.
• Перший і другий способи 
придатні і для верстання про-
зових творів, інші
використовують у віршованих 
текстах.



8 9

ІСТОРІЯ ВИНИКНЕННЯ ТА
СТВЕРДЖЕННЯ В НАУЦІ 
ТЕРМІНІВ «АРХІТЕКТОНІКА» ТА 
«РЕЖИСУРА»

Поняття і термін «архітектоніка видання» 
виникли на початку XX століття, коли Л. 
Гессен видав монографію «Архітектура 
книги». У різні роки розбудовою архітек-
тоніки видання як науки займались: Воло-
димир Фаворський, Ель Лисицький, Воля 
Ляхов, Олексій Сидоров, Борис Валуєнко, 
Юрій Герчук та інші. До цього періоду в 
історії видавничої практики використо-
вувались і частково продовжують вико-
ристовуватись такі терміни як типографі-
ка, макротипографіка, мікротипографіка, 
конструювання, моделювання, архітек-
тура, дизайн, оформлення видання. Всі 
ці терміни є лише частковими синоніма-
ми терміна «архітектоніка», оскільки не 
«прив’язують» принципи побудови видан-
ня до його змісту.

Р Термін «режисура»
 з’явивсяв другій половині

 XX століття. Увів його в науковий 
обіг такий відомий болгарський 

вчений, як Димитр Георгієв.,,
,,

АРХІТЕКТОНІКА 
ВИДАННЯ – ЦЕ:

1) Будова видання, у якій ві-
дображені змістові та типо-
логічні особливості твору, що 
публікується;
2) Наука про обумовлені зміс-
том та типологічною моделлю 
структуру і композицію видань.

ОСНОВНІ ЗАСОБИ 

АРХІТЕКТОНІКИ 

1. Засоби структурування мате-
ріалу: рубрикація, ієрархізова-
ність композиційних одиниць 
(різних текстових і зображаль-
них частин видання), створення 
апарату видання, 
2.Засоби розташування і вза-
ємопідпорядкування різних 
композиційних одиниць: си-
метрія, асиметрія, динаміка, 
р івновага ,пропорційність , 

Основні принципи архітектоні-
ки − це принципи єдності, ціліс-
ності, типізації, сталості, універ-
сальності.

масштаб, метр, ритм, контраст, 
нюанс; 

3. Засоби оформлення: засто-
сування кольору, ілюструван-
ня, декоративне оформлення, 
шрифтовий дизайн; 

4. Засоби акцентування (шри-
тові та нешрифтові засоби 
увиразнення тексту) та засо-
би інтерпретації інформа-
ції (увиразнення тексту графіч-
но, а також: відбір матеріалу, 
групування різних за обсягом 
і значенням текстових і зобра-
жальних матеріалів – створен-
ня добірок, авторских колонок; 
анонсування, введення додат-
кових текстів або коментарів, 
розташування текстів у певно-
му порядку, жанрове варіюван-
ня тощо).
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РЕЖИСУРА
(фр. rigesser – керувати) – це здійснення 
загального керівництва над процесом 
організації внутрішньої будови та худож-
нього оформлення видання, визначення 
складових елементів і поєднання їх у мо-
нолітну цілісність з гармонійно сполуче-
ними та узгоджено діючими частинами 
відповідно до концепції за допомогою 
графічних засобів.

ЗАВДАННЯ РЕЖИСУРИ: 

1) забезпечити цілісність ви-
дання, яке містить велику 
кількість нерідко непов’язаних 
між собою матеріалів, тексто-
вих і графічних елементів; 
2) забезпечити зручність чи-
тання та користування (шрифт, 
зображальні елементи, інфо-
графіка, системи пошуку ін-
формації); 
3) забезпечити унікальність 
видання.

{ {
ЕТАПИ РЕЖИСУРИ ДРУКО-
ВАНОГО ВИДАННЯ: 

1) Аналіз зовнішніх чинників, 
що впливають на редакційну 
політику (політичні, соціальна, 
культурна ситуація в країні; 
можливості поліграфічної 
бази; рівень журналістських 
кадрів, пошук авторів, На сьо-
годні архітектоніка як наука 
оперує такими поняттями як 
« к о м п о з и ц і я » , « с т ру к ту-
ра» ,  «архітектонічний тип 
видання», «”обличчя” видан-
ня», «архітектонічний еле-
мент», «засоби архітектоні-
ки», «принципи архітектоніки», 
«архітектонічність видання»  
«нетектонічність» та «анти-
тектонічність видання», «інтер-
претована інформація», матері-
альні можливості редакції 
(пошук спонсорів) ;  оцінка 
своєї конкурентоспроможності 
на ринку; визначення цільо-
вої читацької аудиторії, яка по 
суті і визначить тематику, мову, 
стиль видання); 
2) Визначення внутрішньої 
структури видання, тобто те-

матичної, жанрової, стиліс-
тичної його специфіки;
3) Визначення зовнішньої 
структури видання, тобто 
всього, що сприймається чи-
тачем візуально, починаючи 
від обкладинки, кольору па-
перу, до шрифтів, декоратив-
них елементів;
4) планування роботи редак-
ції, визначення методів редак-
ційної роботи.
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.
На сьогодні архітектоніка як нау-
ка оперує такими поняттями ЯК

«композиція»,
«структура», 

«”обличчя” видання», 
«засоби архітектоніки», 

«принципи архітектоніки», 
«нетектонічність видання»,
«архітектонічний елемент»,
«архітектонічність видання», 
«інтерпретована інформація»
«антитектонічність видання», 

«архітектонічний тип видання».

`̀

КОМПОЗИЦІЯ — розташування та під-
порядкування всіх структурних елемен-
тів видання.

СТРУКТУРА — це внутрішньозмістова 
будова видання, що включає гармо-
нійно поєднані між собою текстові та 
зображально-графічні інформаційні 
блоки. Доцільно говорити про внутріш-
ню та зовнішню структуру видання.

Внутрішня структура видання визнача-
ється тематичною, жанровою, мовною, 
стильовою специфікою заплановано-
го видання та характером узгодження 
жанрово-тематичних блоків. Внутрішня 
структура не сприймається «на перший 
погляд», вона відчувається в процесі 
знайомства з виданням.

Зовнішня структура видання визнача-
ється розмірними параметрами видан-
ня (формат, обсяг, періодичність), зобра-
жально-графічними елементами (колір, 
ілюстрування, шрифти, декор) і матері-
ально-оформлювальними елементами 
(книжковий блок, обкладинка, папір). 
Вона, на відміну від внутрішньої струк-
тури, активно сприймається візуально.
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ТИПОЛОГІЧНА МОДЕЛЬ – зразок, у якому 
внутрішня і зовнішня структура відобража-
ють основні характеристики цільового та 
читацького призначення, структури, харак-
теру інформації, обсягу, матеріальної кон-
струкції, аналітико-синтетичного переро-
блення інформації, періодичності випуску 
в світ тощо. На основі типологічної моделі 
формується типологічний ряд видань.

14

,,
АРХІТЕКТОНІЧНА МОДЕЛЬ ВИДАННЯ 
це зразок, у якому внутрішня і зовнішня 
структура певним чином відображають 
зміст у межах певної типологічної моде-
лі видання. АМ визначається внутрішньою 
структурою видання (тематикою, жанром 
твору, стилем, видовими особливостями, 
читацькою адресою та цільовим призначен-
ням) і виявляється в його зовнішній структу-
рі (форматі, шрифтовому ансамблі, системі 
проміжків, характері зображальних і деко-
ративних елементів, оформленні заголов-
кового комплексу).
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АРХІТЕКТОНІЧНИЙ ЕЛЕМЕНТ  

ФАКТОРИ, ЯКІ ОБУМОВЛЮЮТЬ 
ОСОБЛИВОСТІ ТИПОЛОГІЧНОЇ 
ТА АРХІТЕКТОНІЧНОЇ МОДЕ-
ЛЕЙ ВИДАННЯ: 

Особливості матеріальної кон-
струкції; Особливості оформ-
лення; Цільове призначення і 
метод представлення інфор-
маці ї  (мета  і  завдання  — ін-
формування, аналізування, 
навчання, пропагування, ре-
клама, розважання); Характер 
інформації (жанрові, структур-
ні, функціональні особливості 
повідомлень, які публікуються 
(офіційні, бібліографічні, рефе-
ративні, дайджести); Тематика; 
Періодичність (регулярність 
випуску видань, що визнача-
ється кількістю його чисел чи 
випусків за певний проміжок 
часу); Час виходу; Місце випус-
ку і сфера розповсюдження; 
Належність певному суб’єкту 
видавничої діяльності; Читаць-
ке призначення.

., це найпростіший елемент сторінки ви-
дання, який сам або в поєднанні з іншими 
застосовується лише в даному випадку і 
своїми параметрами впливає на форму-
вання «обличчя» видання (В. Шевченко). 
До архітектонічних елементів належать: 
шрифти, зображальні елементи, декора-
тивні елементи, пробільні елементи, 
формати, кольори, видільні елементи.{ {
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«ОБЛИЧЧЯ» ВИДАННЯ 
Це сукупність способів організації зобра-
жальної та текстової інформації, властивих 
конкретним виданням. Наявність яскраво 
виражених індивідуальних рис, що свідчать 
про наявність певних традицій роботи кон-
кретного видавництва, забезпечує унікаль-
ність видання на ринку.

Це поняття було введене в науковий обіг 
у 70-ті роки XX століття болгарським уче-
ним Димиртом Георгієвим. Саме він ви-
значив фактори, які суттєво впливають на 
формування «обличчя» видання: 1) обрана 
суспільна місія; 2) тематична та жанрова ха-
рактеристика вміщених у виданні творів; 3) 
обрана графічна концепція видання; харак-
тер редакційної колегії.

На сьогодні поняття «обличчя» видання 
розглядається з двох позицій: як специфіч-
не вираження змісту та як зовнішній прояв 
індивідуально-графічних особливостей. За 
традицією, сформованою ще Д. Георгієвим, 
використовується переважно стосовно пе-
ріодичних видань.

ДИЗАЙН ДРАМАТИЧНОГО                                         
ТВОРУ ЛЕСІ УКРАЇНКИ

, ,
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